
N. 21 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   7 DI DATA 06-05-2022

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI NOVALEDO

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

Servizio Tecnico

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO FOTOVOLTAICO A 
SERVIZIO DEL COMPENDIO "MALGA MASI" C.C. NOVALEDO". 
ESECUZIONE LAVORI URGENTI E MESSA IN SICUREZZA 
COLLEGAMENTI NUOVO IMPIANTO E GENERATORE A SERVIZIO DELLA 
MALGA. CUP: I21B21001970005 – CIG: Z61364A4ED

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.08.2021, esecutiva, è stato approvato il progetto 

esecutivo a firma dell’ing. Paolo Palmieri recante oggetto “Nuovo campo fotovoltaico a servizio del 
compendio “Malga Masi” C.C. Novaledo” nell’importo complessivo di € 58.449,61, di cui € 38.872,37 
per lavori e € 19.577,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con l’atto di cui sopra è stato inoltre stabilito che i lavori in argomento siano affidati mediante trattativa 
diretta previo sondaggio informale, al prezzo più basso; 

- con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 27 del 03/09/2021 reg. gen. n. 72 è stato 
stabilito di: 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il verbale di gara dd. 30.08.2021 n. 102347 per 
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione nuovo campo fotovoltaico a servizio del compendio “Malga 
Masi” C.C. Novaledo”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dimesso in atti; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. n. 26/93 e ss.mm. ed ii., a trattativa privata, alla ditta 
ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A Roncegno (TN) frazione Marter via Fornaci 12/14, C.F. e P.IVA 
00400700225, l’esecuzione di lavori di “Realizzazione nuovo campo fotovoltaico a servizio del 
compendio “Malga Masi” C.C. Novaledo” per un importo contrattuale di € 37.668,37 oltre I.V.A. 10%, 
di cui 35.028,45 per lavori ed € 2.639,92 per oneri della sicurezza come da offerta ME-PAT, RDO n. 
102347; 

- con nota protocollo 3785 del 09/09/2021 sono stati affidati formalmente i lavori di “Realizzazione nuovo 
campo fotovoltaico a servizio del compendio “Malga Masi” C.C. Novaledo”, alla ditta 
ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A Roncegno (TN) frazione Marter via Fornaci 12/14, C.F. e P.IVA 
00400700225; 

- i lavori sono stati consegnati alla ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l. in data 09/09/2021 come risulta da 
apposito verbale di parti data- prot. comunale n. 3786 del 09/09/2021; 

 
Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori e dei collegamento del nuovo impianto con il generatore 

già in uso alla malga è emerso che l’attuale generatore è privo di alcuni dispositivi di sicurezza elettrica e vi 
sono inoltre delle parti ammalorate che ne pregiudicano l’utilizzo in sicurezza. 

 
Ritenuto pertanto, vista anche l’avvicinarsi della data di apertura della malga, che per permettere 

l’utilizzo dell’intero impianto in sicurezza e nel rispetto delle norme minime di settore, eseguire  alcune 
opere di manutenzione urgente quali: 

- sostituzione di nr. 2 prese CEE 2P+T 16°; 
- sostituzione di nr. 1 presa CEE 3P+T+N 63°; 
- interruttore generale automatico differenziale 4P 50A 30mA;  
- sistemazione cablaggio, 

e successive verifiche di funzionamento; 
 

Contattata al riguardo la ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A Roncegno (TN) frazione 
Marter via Fornaci 12/14, C.F. e P.IVA 00400700225, già in loco per l’esecuzione del nuovo campo 
fotovoltaico a servizio del compendio “Malga Masi” per la realizzazione di alcuni interventi manutentivi 
urgenti al generatore in uso alla malga, che permettano l’utilizzo dell’intero impianto in sicurezza e nel 
rispetto delle norme minime di settore; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 3, comma 01, della l.p. n. 2 del 2020, “Le amministrazioni aggiudicatrici possono 
procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 
architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, 
lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020” (che è stato convertito in legge 11 settembre 2020 n. 
120), cioè di importo inferiore a 75.000 euro per affidamenti di servizi e forniture, di importo 
inferiore a 150.000 euro in caso di lavori. 

• per quanto riguarda invece il principio di rotazione, il paragrafo 3.2 delle linee guida approvate con 
la delibera della Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 prevede la possibilità di affidare al 
medesimo operatore economico più contratti della stessa categoria merceologica nel corso dell’anno 



civile (1° gennaio-31 dicembre), fino a un importo complessivo di 47.000 euro: oltre tale importo è 
necessario assicurare la rotazione rispetto all’incarico immediatamente precedente. 

• ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 del citato art. 36 ter 1, per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro, è possibile consultare il mercato senza ricorrere a MEPAT, Mercurio 
o MEPA, formulando la richiesta di offerta mediante altra modalità, purché garantendo sempre la 
tracciabilità delle offerte, come richiesto dall’art. 9 della l.p. 2 del 2016. 
 
Visto il preventivo n. 20220505°_RP del 05/05/2022 assunto al protocollo comunale il 05/05/2022 al 

n. 1617 della ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A Roncegno (TN) frazione Marter via Fornaci 
12/14, C.F. e P.IVA 00400700225 per l’esecuzione degli interventi manutentivi urgenti al generatore in uso 
alla malga, che permettano l’utilizzo dell’intero impianto in sicurezza e nel rispetto delle norme minime di 
settore verso un corrispettivo  di € 899,00 a cui detrarre il ribasso del 3,323% pertanto per un importo di € 
869,13 al netto del ribasso oltre a IVA di Legge; 

 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti” e ss.mm. ed ii., ed in particolare l’art. 53; 
 
Vista la L.P. 01/07/2011, n. 9 – art. 37, comma 1. 
 
Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 02 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina 
delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione 
della legge provinciale sull'energia 2012”. 

 
Visto il D.P.P. 11.05.2012, 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti”; 

 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Vista la L.P. 28.12.2020, n. 16 “Legge di stabilità provinciale 2021”; 
 
Ritenuto pertanto di incaricare la ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A Roncegno (TN) 

frazione Marter via Fornaci 12/14, C.F. e P.IVA 00400700225 per l’esecuzione degli interventi manutentivi 
urgenti al generatore in uso alla malga, che permettano l’utilizzo dell’intero impianto in sicurezza e nel 
rispetto delle norme minime di settore verso un corrispettivo di € 869,13 al netto del ribasso del 3,323% oltre 
a IVA di Legge; 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il quale è 
stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di attribuzione di funzioni 
dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dd. 11.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è preso atto che la gestione finanziaria a partire dal 1 gennaio 2022 si effettua in regime di 
esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs 267/2000 ed è stato prorogato l’atto programmatico di 



indirizzo 2021, nelle more di approvazione del bilancio 2022-2024 e dell’atto programmatico di indirizzo 
2022, 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede A 

Roncegno (TN) frazione Marter via Fornaci 12/14, C.F. e P.IVA 00400700225 per l’esecuzione degli 
interventi manutentivi urgenti al generatore in uso alla malga, funzionali ai lavori di “Realizzazione 
nuovo campo fotovoltaico a servizio del compendio “Malga Masi” C.C. Novaledo”, che permettano 
l’utilizzo dell’intero impianto in sicurezza e nel rispetto delle norme minime di settore, verso un 
corrispettivo di € 869,13 al netto del ribasso del 3,323% oltre a IVA 22% per complessivi € 1060,34 
come da preventivo assunto al prot comunale n. 1617 del 05/05/2022. CIG: Z61364A4ED; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.060,34 derivante dal presente provvedimento  al capitolo 

20151-6 del corrente bilancio di previsione, precisando che la stessa sarà esigibile entro il corrente 
esercizio; 

 
3. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 
 
4. di dare atto che il relativo contratto è risolto di diritto (art. 1456 c.c.) nel caso in cui sia successivamente 

accertato il difetto del possesso dei requisiti prescritti. In tal caso si procederà al pagamento del 
corrispettivo pattuito solamente con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta ed all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto e fatte salve le ulteriori conseguenze in 
caso di accertamento di false dichiarazioni; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., 
sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il 
ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b). 
 
 


		2022-05-06T10:43:48+0200
	PORTESI STEFANO




